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Cíl práce

V České republice řadu desetiletí probíhá systém soustavného vyšetřování celé populace

novorozenců za účelem detekce vývojové kyčelní dysplázie a její účelné léčby. Za více než 60 let

trvání této péče došlo k zavedení nových diagnostických technik, změnily se terapeutické postupy a

zároveň došlo k závažným celospolečenským změnám. Screening vývojové dysplázie kyčlí není

monitorován a vyhodnocován ani centrálně, ani na lokální úrovni. Chybí tak objektivní možnost

hodnotit úroveň současnými technikami vedené diagnostiky a léčby, a zároveň chybí i možnost

posoudit efektivitu celoplošného screeningu dnešní populace.

Cílem práce je prokázat na vlastním souboru léčených a sledovaných dětí účinnost a úspěšnost

současné koncepce časné léčby navazující na aktuálně probíhající systém detekce dysplázie

novorozeneckých kyčlí v České republice. Dále je cílem práce analýzou dat sledovaných dětí zhodnotit

na lokální úrovni spolupráci rodičů během léčby a po jejím ukončení.

Zhodnocení efektivity celorepublikového screnningu kyčelní dysplázie je kvůli absenci monitoringu

dat nemožné. Cílem práce v tomto bodě bylo korelací historických etap při sledování dysplázie s údaji

dostupnými z registru implantovaných totálních endoprotéz kyčelního kloubu v České republice

prokázat pozitivní efekt sledování onemocnění dětských kyčlí na pokles počtu provádění implantace

totální endoprotézy pro stavy související s diagnózou kyčelní dysplázie.
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Úvod

Definice

Definice vývojové kyčelní dysplázie

Definice onemocnění není zcela jednoznačná. Vývojová dysplázie kyčelního kloubu (VDK) je

komplexem morfologických a funkčních změn kyčelního kloubu, týkající se artikulace acetabula

s proximálním femurem a podílejících se stabilizátorů kyčelního kloubu (tj. vazivových a svalových

struktur).

Termín „vývojová“ značí fakt, že onemocnění vzniká prenatálně, ale i v postnatálním období dochází

ke změnám, které průběh a tíži onemocnění ovlivňují. Starý termín „vrozená“ dysplázie je právě pro

dokumentovanou postnatální dynamiku onemocnění opuštěn (1). Stejně tak je opuštěn i termín

vrozená „luxace“ kyčelního kloubu, protože by došlo k terminologické simplifikaci problému a redukci

onemocnění na pouze jednu jeho podjednotku.

V rámci onemocnění VDK se setkáváme se širokým spektrem postižení kyčelního kloubu – na jednom

konci spektra je prostá acetabulární dysplázie – formace kyčelní jamky, která není vzhledem k tvaru,

poloze a velikosti hlavice femuru dostatečně kapacitní pro zabezpečení správného dlouhodobého

vývoje a funkce kyčelního kloubu, kdy jinak nenalézáme další patologii v ostatních tkáních kyčle – tj.

hlavice je centrována v jamce a nenalézáme nestabilitu. Závažnost acetabulární dysplázie hodnotíme

empiricky na základě historických znalostí morfologie kyčle za více, než stoletou periodu sledování

onemocnění. Horším stadiem onemocnění je různě závažná nestabilita kloubu, kdy v mělké jamce

uložená hlavice je nestabilní – tj. může být i za přirozených podmínek z kloubní jamky oddálena a

vychýlena. V ještě těžším případně leží i v klidu hlavice excentricky, okolní měkké tkáně pak podléhají

strukturálním i funkčním změnám (zkrácení či elongaci), které dále alterují růst artikulujících

kloubních struktur. Nejtěžším stádiem/variantou onemocnění je dislokace – tj. vykloubení hlavice

z těžce dysplastické jamky, změny kolemkloubních měkkých tkání neumožňují někdy ani pasivní

nápravu patologické malpozice do korektního anatomického postavení kyčelního kloubu.

Pravděpodobně i vzhledem k pestrosti patologicko-anatomického nálezu při VDK panuje překvapivě

dodnes jistá neshoda v odborných kruzích ohledně přesné definice patologie, která již vyžaduje léčbu.

Definice screeningu

Screening je identifikace nepoznaného onemocnění zdánlivě zdravé populace pomocí dostupných

rychlých diagnostických metod. Obsahuje proces sezvání cílové populace, diagnostiky a jejich léčby.

Předpoklady screeningu:

- možnost zabezpečení sezvání a sledování léčených,

- účast nejméně 70% cílové populace,

- potřebná infrastruktura a personální zabezpečení provádění diagnostiky a léčby,

- monitorovací a vyhodnocovací rámec zabezpečující kvalitu.

Screening je na rozdíl proti časné diagnostice komplexní zdravotní strategie, která vyžaduje další

zdroje, infrastrukturu a koordinaci.
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Podmínky provádění screeningu:

1. Dostatečné zdroje pro sledování populace.

2. Dostatečně přesná diagnostika.

3. Dostatečně účinná léčba.

4. Prevalence onemocnění je dostatečně vysoká, aby ospravedlňovala náklady.

Systém vyšetřování a léčby kyčelní dysplázie v České republice hraničně nesplňuje výše zmíněné

předpoklady screeningu. Protože péčí o dětské kyčle přesto dosahujeme dobrých výsledků a systém

byl jako screening historicky koncipován, budu v práci i termín screening kyčlí dále používat.

Etiologie

Genetické i mechanické vlivy se uplatňují při vzniku i během vývoje onemocnění. Končetinový pupen

se začíná vyvíjet mezi 6. a 8. týdnem intrauterinního života. Vznik a vývoj onemocnění je během

ontogeneze ovlivněn multifaktoriální genetickou informací zodpovědnou za (nedostatečnou) formaci

kyčelního kloubu a případný geneticky determinovaný vývoj patologické kloubní hyperlaxity (2).

Mechanické vlivy se mohou uplatňovat během intrauterinního vývoje a i následně během

postnatálního života.

Je popsána přirozená dynamika polohy končetin plodu během posledního trimestru a její vliv na

prenatální motilitu plodu ústící v porodní polohu záhlavím. Porucha přirozeného skládání končetin

vede k fixaci plodu v obrácené poloze a následně ústí v porodní polohu „koncem pánevním“. Atypické

postavení končetin v hyperflexi a rotaci může v tomto období výrazně ovlivnit vývoj kyčelního kloubu

– jak formaci acetabula nedostatečnou stimulací hlavice, tak rozvolněním vazivových stabilizátorů

kyčle (3). Obdobně restrikce pohybu plodu v souvislosti s nefyziologickými prenatálními poměry

může mít negativní vliv na vývoj kyčlí – těsná děloha u prvorodiček, oligohydramnion, velký plod,

přenášené těhotenství byly identifikovány jako rizikové parametry pro vznik VDK (4).

Perinatální hormonální vlivy mohou mít velký význam – konkrétně přes placentární barieru

přestupující mateřský hormon relaxin. Tento hormon primárně zvyšuje mobilitu pánve matky před a

během porodu, negativním efektem u novorozence je ale zvýšení elasticity vazů v oblasti kyčelních

kloubů, zodpovědných za primární kloubní stabilitu – následně dochází k umožnění excentrických

pohybů, které mohou sekundárně přecházet v kloubní nestabilitu až v úplné vykloubení kyčelního

kloubu novorozence. Účinek hormonů matky může přetrvávat až 3 týdny po narození.

Postnatální péče o dítě nejen v prvních týdnech života může výrazně ovlivňovat vývoj kyčelních

kloubů. V literatuře je dobře zdokumentován negativní efekt těsného „tradičního“ vyvazování

končetin novorozenců v japonské populaci (5) a nefyziologického bandážování dolních končetin do

nosítek (v nucené extenční poloze kyčlí) u indiánského kmene Navajo, nebo těsné balení v arabských

státech (6). Volné balení umožňuje přirozenou mobilitu do flexe a abdukce kyčlí, pasivní extenzi kyčlí

nedoporučujeme provádět ani v rámci cvičení s kojenci. Nelze ale opomíjet módní a civilizační vlivy

na vývoj kyčlí – v některých komunitách se těsné balení provádí i nyní. Nelze ani ignorovat velikost

současných kočárků, transportních tašek a autosedaček, která rodiče směřuje k nefyziologickým

restrikcím ohledně polohy končetin kojenců.
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Anamnéza

Pozitivní rodinná anamnéza je považována za významný rizikový faktor při detekci VDK. Reflektuje

multifaktoriální genetické příčiny – hypotézy uvažují o překrývání dvou faktorů – dědičné informace o

dysplázii acetabula a dědičné informace pro hyperlaxitu (2).

Validita informace o pozitivitě rodinné anamnézy je však nestejnorodá. Stran rodičovské zátěže se v

české, historicky frekventně léčené, populaci s vysokým povědomím o závažnosti VDK setkáme s


[…]


opatření vedoucí k optimalizaci sledování a dlouhodobé udržitelnosti péče o dětské kyčle.

Materiál a metody:

Bylo provedeno zhodnocení souboru 316 diagnostikovaných, léčených a následně sledovaných dětí

s různými stupni kyčelní dysplázie, detekovaných v rámci ortopedického vyšetřování kyčlí v systému

„trojího síta“ klinickým a sonografickým vyšetřením (dle Grafa). V práci jsou zhodnoceny rizikové

faktory a jejich vliv na průběh léčby, efektivita ambulantní léčby pomocí abdukční pomůcky, timing a

trvání léčby. Samostatně je zhodnocena účast dětí na následném sledování. Dále byla provedena

analýza dat stran implantace endoprotéz kyčle u pacientů s následky kyčelní dysplázie, získaných za

15 let trvání Národního registru kloubních náhrad. Tyto údaje byly korelovány (za účelem posouzení

jejich efektivity) se způsoby detekce kyčelní dysplázie v době, kdy se tito endoprotézou operovaní

pacienti narodili.

Výsledky:

Ze souboru 316 léčených dětí byla konzervativní léčba úspěšná u 98,7 %. Pozitivní klinické vyšetření

bylo pouze u 31 % dětí. Pozitivní rodinná anamnéza u léčených nebyla významná ani pro detekci ani

pro průběh léčby. Poloha novorozence koncem pánevním významně korelovala s výskytem kyčelní

dysplázie OR= 2.80 (99% CI 1.88;4.175) a těžšími stupni sonografické patologie dle Grafa (p=0.013;

OR 1.66, 95% CI 1.169; 2.365). V souboru léčených bylo 148 dětí (47 %) bez rizikových faktorů či

klinické patologie. Délka léčby v souboru rostla s tíží sonograficky zjištěné patologie, u 92,5 % byla

ukončena před dovršením 8. měsíce věku dítěte. Při léčbě byl dokumentován úbytek dětí ze

sledování, naložení Pavlíkových třmenů vedlo ke statisticky významné non-compliance s léčbou

(p=0.0279; OR 2.7; 95% CI 1.07;8.5). Po ukončení časné léčby na kontrolu v roce nepřišlo 36 % a ve

třech letech dokonce 65 % léčených dětí. Národní registr endoprotéz dokumentuje nízké počty

náhrad kyčle pro vysokou luxaci. Počet kloubních náhrad pro postdysplastickou degeneraci poklesl

mezi periodami 2005-2007 a 2015-2017 statisticky významně z 9.44% na 7.11% (p<0.001). Ze 174 515

totálních endoprotéz bylo 35 kloubů implantováno u pacientů narozených po legalizaci „trojího síta“

tj. po roce 1977.

Závěr:
Systém aktivního sledování kyčelní dysplázie v České republice umožňuje časnou detekci a léčbu

onemocnění. Dostupné pomůcky pak efektivně léčí diagnostikovanou patologii. Po ukončení léčby

významně klesá počet dětí, které se účastní dalších plánovaných kontrol. Registr endoprotéz

dokumentuje pozitivní efekt zavedeného screeningového systému. Ztráta legislativní podpory,

absence centrálního monitoringu výsledků léčby a kvality péče nevytváří dostatečné podmínky pro

dlouhodobou udržitelnost vysokého standardu kvality péče v České republice.
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Summary

Purpose:
The aim of the study is to demonstrate the success of early detection and the efficacy of early hip

dysplasia treatment within neonatal hip screening in the Czech Republic. Measures are proposed to

optimize follow-up and maintain long-term sustainability of the newborn care.

Materials and Methods:
316 children with various degrees of hip involvement were detected by "triple sieve" orthopedic

screening system. Diagnosis and treatment were monitored by clinical and sonographic

examinations (according to Graf). The risk factors, their influence on the treatment course, the

effectiveness of outpatient treatment using abduction devices, timing and duration of treatment and

participation in follow-up were evaluated. Furthermore, data analysis on national hip arthroplasty

register was performed in patients treated for sequels of hip dysplasia. These data were correlated

(in order to assess their efficacy) with methods of dysplasia detection at the time these patients were

born.

Results:
Conservative treatment was successful in 98.7 % of 316 treated children. Only 31 % of children had a

positive clinical finding. Positive family history showed no significance either for detection or

treatment course. The breech position correlated significantly with the incidence of hip dysplasia -

OR = 2.80 (99% CI 1.88;4.175) and with the more severe grades of sonographic pathology (after Graf)

(p=0.013; OR 1.66; 95% CI 1.169;2.365). There were 148 children (47%) without any risk factor or

clinical pathology. The length of treatment grew with the severity of sonographic pathology; in 92.5%

infants treatment terminated before the age of 8 months. During the treatment some patients failed

to complete the follow-up; the loading of Pavlík's harness resulted in statistically significant non-

compliance with treatment (p=0.0279; OR 2.7; 95% CI 1.07; 8.5). After the treatment termination,

36% and 65% of patients did not attend scheduled 1-year and 3-years follow-up visits, respectively.

Low counts of arthroplasties for high hip dislocations are recorded in the national endoprosthesis

registry. The number of hips replaced for postdysplastic degeneration decreased over periods 2005–

2007 and 2015–2017 significantly from 9.44% to 7.11%, respectively (p<0.001). Of the 174,515 hip

arthroplasties, only 35 joints belong to the patients systematically screened by the mandatory

universal "triple sieve" system (i.e., patients were born after 1977).

Conclusion:
The active monitoring of hip dysplasia in the Czech Republic allows early detection and treatment of

the disease. The available devices allow effective treatment of the diagnosed pathology. During

follow-up, the portion of children participating in further scheduled visits decreases significantly. The

endoprosthesis registry documents the positive effect of the established screening system. Loss of

legislative support, absence of central monitoring of the treatment outcomes and of quality of the

care does not create sufficient conditions for long-term sustainability of high level of orthopedic care

in the Czech Republic.
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