Vážený pan

doc. MUDr. Alexander Čelko, CSc.

předseda oborové rady UK „Preventivní medicína“

Praha, 6. 9. 2019

Věc: Hodnocení postgraduálního studenta MUDr. Michala Zídky a jeho disertační práce školitelem

Vážený pane docente,

MUDr. Michal Zídka se ve své disertační práci věnoval problematice sonografické diagnostiky vývojové dysplázie kyčelního kloubu a výsledkům následné léčby této vady u nás. Je to téma vysoce aktuální, jelikož Česká republika patří do endemické oblasti se zvýšeným výskytem dysplázie kyčle v populaci.

MUDr. Michal Zídka zhodnotil úspěšnost léčby u 316 pacientů léčených pro tuto vadu ve dvou pětiletých obdobích s desetiletým odstupem (1994-1998, 2004-2008). Sledoval anamnestické a demografické údaje, který byly významné pro výskyt tohoto onemocnění, dále parametry týkající se léčby samotné ve smyslu terapeutického postupu, doby jejího trvání a spolupráce rodičů při léčbě. Účinnost vyhledávání a časně léčby této vady v naší zemi pak prokázal porovnávací studií dat dostupných z národních registrů totálních náhrad kyčelního kloubu 10 zemí světa. Výsledky svého sledování následně publikoval v kvalitních časopisech s impakt faktorem.

Samotná disertační práce je vytvořena pečlivě jako vyvážená kombinace obecných informací o vývojové dysplázii kyčelního kloubu, přehledné prezentace vlastních výsledků a porovnávací studie korelace screeningu vady a její časně léčby s výsledky národních registrů kloubních náhrad, vše je doplněno exaktním statistickým zpracováním dosažených výsledků. V práci jsou srozumitelně popsány použité metody, výsledky jsou přehledně prezentovány a jsou dostatečnou podporou závěrů disertační práce.

MUDr. Michal Zídka je vedoucím lékařem Centra léčby pohybového aparátu v Praze 8 v nemocnici ve Vysočanech, které je odbornou veřejností u nás vnímáno jako jedno z nejvýznamnějších privátních ortopedických pracovišť v zemi. Jeho další působení na tomto oddělení umožní aplikaci výsledků dizertační práce do praxe a jejich propagaci a pronikání do povědomí dalších ortopedů u nás.

Na základě těchto skutečností mohu konstatovat, že dizertační práci je možné předložit k obhajobě.

V úctě

prof. MUDr. Valér Džupa, CSc.

Ortopedicko-traumatologická klinika

3. LF UK a FNKV v Praze